MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO
ANEXO 1 (arts. 54 e 55 - L. C. 101/00)
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
1° SEMESTRE DE 2019

Emissdo: 19/07/2019 11:44:14

R$ 1,00

| - COMPARATIVOS

Julho /2017 a Junho / 2018

Julho /2018 a Junho / 2019

Descrigao

R$ | %

R$ |

Receita Corrente Liguida do Municipio

13.153.261,90 |

14.042.905,60 |

1 - Despesa com Pessoal

Despesa Total com Pessoal

Limite 90% (8 1°, inciso I, art. 59)

Limite Prudencial 95% (Paragrafo fico, art. 22)
Limite Legal (art. 20)

Excesso a Regularizar (art. 20)

7.295.341,36
7.102.761,43
7.497.359,28
7.891.957,14

55,46
54,00
57,00
60,00

7.314.080,53
7.583.169,02
8.004.456,19
8.425.743,36

52,08
54,00
57,00
60,00

2 - Despesa Liquida Inativos e Pensionistas do RPPS

Total das Despesas
Limite Legal
Excesso a Regularizar

3 - Divida Consolidada

Saldo Devedor

Limite 90% (8 1°, inciso lll, art. 59)
Limite Legal

Excesso a Regularizar

14.205.522,85
15.783.914,28

108,00
120,00

15.166.338,05
16.851.486,72

108,00
120,00

4 - Divida Consolidada Liquida

Saldo Devedor
Limite Legal
Excesso a Regularizar

391.467,03
15.783.914,28

2,98
120,00

16.851.486,72

120,00

5 - Divida Mobiliaria

Saldo Devedor

Limite 90% (8 1°, inciso lll, art. 59)
Limite Legal

Excesso a Regularizar

6 - Concessfes e Garantias

Saldo Devedor

Limite 90% (8 1°, inciso lll, art. 59)
Limite Legal

Excesso a Regularizar

2.604.345,86
2.893.717,62

19,80
22,00

2.780.495,31
3.089.439,23

19,80
22,00

7 - Operagdes de Créditos (ARO)

Realizado nesse Periodo

Limite 90% (8 1°, inciso lll, art. 59)
Limite Legal

Excesso a Regularizar

1.894.069,71
2.104.521,90

14,40
16,00

2.022.178,41
2.246.864,90

14,40
16,00

8 - Antecipagdo de Receita Orgamentaria

Realizadas nesse Exercicio
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MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO
ANEXO 1 (arts. 54 e 55 - L. C. 101/00)
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
1° SEMESTRE DE 2019

Emissdo; 19/07/2019 11:44:14 R$ 1,00
| - COMPARATIVOS
Julho /2017 a Junho / 2018 Julho /2018 a Junho / 2019
Descrig&o R$ | % R$ | %
8 - Antecipacgédo de Receita Or¢gamentéria
Limite Legal

Excesso a Regularizar

920.728,33 | 7,00

983.003,39 | 7,00

RICARDO DE CASTRO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL
CPF:546.569.316-91

RODRIGO ARAUJO DE ALMEIDA

CONTROLADOR INTERNO
CPF:146.510.218-32

CARLOSANTONIO DE OLIVEIRA

TECNICO CONTABIL
CPF: 546.568.506-91
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