

## MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO ANEXO 1 (arts. 54 e 55 - L. C. 101/00) RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 1º SEMESTRE DE 2019

Emissão: 19/07/2019 11:44:14

R\$ 1,00

I - COMPARATIVOS							
	Julho / 2017 a	Junho / 2018	Julho / 2018 a Junho / 2019				
Descrição	R\$	%	R\$	%			
Descrite Compute Limited de Municipie	40,450,004,00		14040005 001				
Receita Corrente Líquida do Município	13.153.261,90		14.042.905,60				
1 - Despesa com Pessoal							
Despesa Total com Pessoal Limite 90% (§ 1º, inciso II, art. 59) Limite Prudencial 95% (Parágrafo úico, art. 22) Limite Legal (art. 20) Excesso a Regularizar (art. 20)	7.295.341,36 7.102.761,43 7.497.359,28 7.891.957,14	55,46 54,00 57,00 60,00	7.314.080,53 7.583.169,02 8.004.456,19 8.425.743,36	52,08 54,00 57,00 60,00			
2 - Despesa Líquida Inativos e Pensionistas do RPPS							
Total das Despesas Limite Legal Excesso a Regularizar							
3 - Dívida Consolidada							
Saldo Devedor Limite 90% (§ 1º, inciso III, art. 59) Limite Legal Excesso a Regularizar	14.205.522,85 15.783.914,28	108,00 120,00	15.166.338,05 16.851.486,72	108,00 120,00			
4 - Dívida Consolidada Líquida							
Saldo Devedor Limite Legal Excesso a Regularizar	391.467,03 15.783.914,28	2,98 120,00	16.851.486,72	120,00			
5 - Dívida Mobiliária							
Saldo Devedor Limite 90% (§ 1º, inciso III, art. 59) Limite Legal Excesso a Regularizar							
6 - Concessões e Garantias							
Saldo Devedor Limite 90% (§ 1º, inciso III, art. 59) Limite Legal Excesso a Regularizar	2.604.345,86 2.893.717,62	19,80 22,00	2.780.495,31 3.089.439,23	19,80 22,00			
7 - Operações de Créditos (ARO)							
Realizado nesse Período Limite 90% (§ 1º, inciso III, art. 59) Limite Legal Excesso a Regularizar	1.894.069,71 2.104.521,90	14,40 16,00	2.022.178,41 2.246.864,90	14,40 16,00			
8 - Antecipação de Receita Orçamentária							
Realizadas nesse Exercício							



## MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO ANEXO 1 (arts. 54 e 55 - L. C. 101/00) RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 1º SEMESTRE DE 2019

Emissão: 19/07/2019 11:44:14

R\$ 1,00

		I - COMPARATIVOS				
		Julho / 2017 a	Junho / 2018	Julho / 2018 a	Julho / 2018 a Junho / 2019	
Descrição		R\$	%	R\$	%	
Antecipação de Receita Orçamentária						
Limite Legal		920.728,33	7,00	983.003,39	7	
Excesso a Regularizar						
RICARDO DE CASTRO MACHADO	CARLOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA		RODRIGO ARAÚJO DE ALMEIDA			
PREFEITO MUNICIPAL	TÉCNICO CONTÁBIL		CONTROLADOR INTERNO			
CPF:546.569.316-91	CPF: 546.568.506-91		CPF:146.510.218-32			